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Souhrn

Purinergní P2X receptory, aktivované extracelulárním ATP (adenosin-5´-

trifosfátem), reprezentují nový strukturální typ ligandem otevíraných iontových kanálů.

V excitabilních i neexcitabilních tkáních bylo doposud nalezeno sedm podtypů P2X

receptorů. S novými poznatky o fyziologických účincích extracelulárního ATP a roli

jednotlivých P2X podtypů dramaticky roste zájem o podrobné studium P2X receptorů.

Je známo, že purinergní signalizace má významnou úlohu v přenosu bolesti, poranění

CNS a v imunitních procesech. Málo se však ví o molekulární struktuře P2X receptorů,

mechanismu otevírání a zavírání iontového kanálu, lokalizaci P2X receptorů a způsobu

ukončení působení ATP prostřednictvím ektonukleotidáz. V případě detailní znalosti

těchto mechanismů a znalosti struktury P2X proteinu se otevírá možnost vývoje nových

léčiv například v oblasti chronické bolesti.

Cílem této práce je shrnout nové poznatky v oblasti P2X signalizace a popsat náš

podíl v objasnění struktury P2X receptorů. Byla studována sekundární struktura

transmembránových domén P2X4 receptoru, hlavního P2X podtypu v CNS,

mechanismus otevírání a uzavírání iontového kanálu a citlivost receptoru k agonistům

a alosterickému modulátoru ivermektinu. K identifikaci aminokyselin, které mohou hrát

roli v těchto funkcích, byla provedla skenovací mutagenezi obou transmembránových

domén P2X4 receptoru. Bylo zaměněno celkem 42 aminokyselin, jedna po druhé,

za cystein nebo alanin, mutované receptory byly exprimovány v HEK293 buňkách

a kinetika zkoumána elektrofyziologickou technikou patch clamp. Bylo zjištěno, že obě

transmembránové domény P2X4 receptoru mají pravděpodobně strukturu α-helixu,

a byla identifikována funkčně důležitá rezidua. Dále byla studována úloha

konzervovaného tyrosinu v první transmembránové doméně u pěti podtypů P2X rodiny,

u P2X1, P2X2, P2X3, P2X4 a P2X7 receptoru, a bylo zjištěno, že toto aromatické

reziduum hraje důležitou úlohu v 3D struktuře většiny P2X receptorů a specificky

ovliňuje vazbu agonisty anebo gating kanálu.
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Summary

Purinergic P2X receptors represent a novel structural type of ligand-gated ion

channels activated by extracellular ATP. So far, seven P2X receptor subunits have been

found in excitable as well as non-excitable tissues. In the past ten years, the number

of studies on P2X receptors has dramatically increased as investigators have begun

to determine the physiological roles played by extracellular ATP and specific P2X

receptor subtypes. It is already known that purinergic signaling is a key mechanism

in pain sensation, brain injury, and immune processes. Little is known about their

structure, mechanism of channel opening, localization and termination of ATP action

by ectonucleotidases. Detailed knowledge about these events and the structure

of purinergic receptor proteins evoke hope that new drugs will be developed that could

prevent chronic pain and would be effective in protection against many diseases.

The aim of this work is to summarize recent investigations and describe

our contribution to elucidating the structure of P2X receptors. We examined the

structure of transmembrane domains of the P2X4 receptor subtype, the main purinergic

receptor-channel in the central nervous system, the mechanism of channel opening and

closing and its sensitivity to agonists and allosteric modulator ivermectin. To identify

residues that might play a role in channel functioning, we performed scanning

mutagenesis of both transmembrane domains of the P2X4 receptor. All 42 amino acids

in both transmembrane domains were substituted, one by one, for cysteine or alanine,

the mutated receptors expressed in HEK293 cells and their function examined using

electrophysiological patch clamp technique. We found that both transmembrane

domains of P2X4 receptor adopt helical structure and identified the most important

residues for receptor function. We also examined the role of conserved tyrosine in the

first transmembrane domain across five members of P2X receptor family, in P2X1,

P2X2, P2X3, P2X4 and P2X7 receptors, and found that this aromatic residue plays an

important role in 3D-structure of receptor channels and modulates specifically binding

of agonist and/or channel gating.
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1. Seznam zkratek

α,β-meATP α,β-metylen-adenosin-5´-trifosfát

ADP adenosin-5´-difosfát

AMP adenosin-5´-monofosfát

AMPAR α-amino-3-hydroxy-5-metyl-4-isoxazolpropionové receptory

ATP adenosin-5´-trifosfát

BzATP 3´-O-(4-benzoyl)benzoyladenosin-5´-trifosfát

CNS centrální nervový systém

DMSO dimetylsulfoxid

EC50 koncentrace agonisty vyvolávající 50 % maximální odpovědi

ECS extracelulární roztok

GABAR receptor pro kyselinu γ-aminomáselnou

GFP zelený fluorescenční protein (green fluorescent protein)

HEK293 buněčná linie lidských embryonálních ledvinných buněk

(human embryonic kidney cells)

HEPES N-(2-hydroxyetyl)piperazin-N'-(2-etansulfonová kyselina)

ICS intracelulární roztok

Imax maximální proudová amplituda

IVM ivermektin

nAChR nikotinový acetylcholinový receptor

NMDG+ N-metyl-D-glukosamin

NMDR N-metyl-D-aspartátový receptor

PPADS pyridoxal fosfát-6-azofenyl-2',4'-disulfonová kyselina

P2XR ionotropní purinergní receptory

P2YR metabotropní purinergní receptory

TM transmembránová doména

τoff časová konstanta deaktivace proudů po odmytí agonisty

UDP uridin-5´-difosfát

UTP uridin-5´-trifosfát

WT divoký typ (wild type)
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2. Úvod

Purinergní P2X receptory (P2XR), aktivované extracelulárním adenosin-5´-

-trifosfátem (ATP), reprezentují nový typ ligandem otevíraných kanálů. Sedm podtypů

P2X receptorů bylo doposud nalezeno u obratlovců (North, 2002). Mnoho studií však

popisuje potenciální význam ATP jako extracelulární signální molekuly rovněž

u bezobratlých (Burnstock 1996; Agboh a spol., 2004) a rostlin (Kim a spol., 2006;

Roux a spol., 2007), což nastiňuje důležitost purinergní signalizace v průběhu evoluce.

Krysí P2X receptory byly naklonovány teprve v druhé polovině 90. let, a proto

se doposud neví mnoho o jejich struktuře. Postupně se objevuje široká exprese P2X

receptorů v excitabilních a neexcitabilních tkáních a výrazná role těchto receptorů

v mnoha fyziologických a patofyziologických procesech. Jen příkladem může být

zapojení signalizace zprostředkované P2X receptory v přenosu a vnímání bolesti.

Možnost vývoje nových analgetik je jedním z důvodů, proč se v posledních letech

zaměřuje pozornost právě k P2X receptorům a zkoumání jejich struktury. Mnoho autorů

se zabývalo a stále zabývá analýzou extracelulární domény a hledáním ATP vazebného

místa, přesto však jeho přesné zmapování uniká. Důvodem je především fakt, že dosud

neexistuje krystalová struktura žádného z P2X podtypů. Také struktura

transmembránových domén (TM1, TM2) nebyla dosud důkladně prověřena, zejména

u P2X4 receptoru, a úloha TM1 v kinetice otevírání a zavírání iontového kanálu je

nejasná. Proto je tato práce zaměřena na průzkum vztahu mezi strukturou a funkcí TM

domén P2X4 receptoru a věnována podrobné analýze úlohy aromatických

aminokyselinových zbytků TM1 domény u několika P2X receptorů.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Extracelulární ATP

Intracelulární ATP slouží jako energetický zdroj univerzálně ve všech

biologických systémech. Ve vnitrobuněčných signalizačních drahách je ATP používán

jako zdroj fosfátu pro proteinkinázové reakce a tím se podílí na regulacích mnoha

biochemických procesů. ATP je zdrojem energie pro iontové pumpy, které slouží

k udržení elektrického membránového potenciálu. V buňce je ATP také jedním

z nukleotidů potřebných pro syntézu klíčových organických makromolekul, jako jsou

nukleové kyseliny. Je základním stavebním kamenem ribonukleové kyseliny,

po přeměně na deoxyATP se stává základním kamenem deoxyribonukleové kyseliny.

Mnohem méně je však známo, že ATP působí rovněž jako extracelulární „messenger“

a neuropřenašeč (Ralevic a Burnstock, 1998). Působí na purinergní receptory, které jsou

aktivovány extracelulárním ATP, ev. UTP (uridin-5´-trifosfát), a produkty vzniklými

jejich hydrolýzou.

3.1.1 Uvolňování a degradace extracelulárního ATP

Extracelulární ATP je povrchovými enzymy rychle hydrolyzován na ADP


[…]


k agonistům byla potlačena u dvojmutací P2X4-Y42A+W46A a P2X4-Y42A+W50A.

Helikální model TM1 domény, který jsme vytvořili na základě cysteinové a alaninové

skenovací mutageneze (Obr. 20), udává polohu Tyr42, Trp46 a Trp50 reziduí na stejné

straně helixu, zatímco Phe48 reziduum, které nezvrátilo účinek P2X4-Y42A mutace,

je na straně opačné. To může naznačit, že P2X4 pozice 42, 46 a 50 jsou zapojeny

v „gatingu“ kanálu. Podobné výsledky byly nedávno popsány pro Thr339 v TM2 doméně

P2X2 receptoru (Cao a spol., 2007). Toto reziduum se nachází přibližně ve stejné rovině

membrány jako rezidua Tyr43 a Phe44 TM1 domény. Mutace P2X2-T339S způsobila

vyšší frekvenci otevírání kanálu, zvýšení ATP citlivosti (~ 10krát) a α,β-meATP

citlivosti. Účinky však byly potlačeny u dvojmutace P2X2-T339S+K308A. Autoři

výsledek vysvětlili tak, že Lys308, o kterém se předpokládalo, že se podílí

na vazbě ATP (Jiang a spol., 2000), hraje primární roli v „gatingu“ kanálu a že obě

mutace (tzn. T339S, K308A) mají na „gating“ nezávislý vliv. Avšak v našem případě

vliv jednobodových mutací W46A a W50A na gating byl malý a neodrazil

se v hodnotách EC50, Imax nebo τoff. Mechanismus nápravy tyrosinové mutace druhou

mutací tak zůstává prozatím neobjasněn. Skutečnost, že kanál P2X4 receptoru funguje

i bez dvou ze čtyř TM1 aromatických reziduí dokazuje, že tato rezidua nejsou nezbytně

nutná pro fungování receptoru, ale regulují jeho citlivost k ATP nebo „gating“.

V případě P2X2 receptoru, jehož dvojmutace Y43A+Y47A a F44A+Y47A byly

nefunkční, by aromatická rezidua v TM1 mohly hrát dominantní úlohu.
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8. ZÁVĚR

V této práci byla pomocí elektrofyziologických a molekulárně biologických

metod podrobně zkoumána struktura a funkce obou transmembránových domén

purinergního P2X4 receptoru a u pěti podtypů rodiny P2X receptorů studována úloha

skupiny aromatických reziduí v horní části TM1 domény. Bylo zjišťšno, že tato

aromatická rezidua hrají důležitou úlohu v 3D organizaci P2X receptorů a jsou zapojena

ve vazbě agonisty anebo v „gatingu“ kanálu. Výsledky experimentální práce lze shrnout

do těchto závěrů:

1. Pomocí cysteinové a alaninové skenovací mutageneze TM domén

P2X4 receptoru byla identifikována rezidua, která mohou interagovat

s molekulou IVM: Arg33, Gln36, Leu40, Val43, Val47 z TM1 a Asn338,

Gly342, Leu346, Ala349, Cys353, Ile356 z TM2 domény. Vzorec těchto

reziduí, kdy u každého třetího až čtvrtého rezidua je záměnou zasažen

účinek IVM, odpovídá helikálnímu uspořádání TM domén. Tato

rezidua leží na stejné straně předpokládaných helixů TM domén.

Stejná rezidua jsou přítomna rovněž u IVM-sensitivní P2X

podjednotky bezobratlého organismu Schistosoma mansoni (Agboh

a spol., 2004). Předpokládáme, že IVM-interagující rezidua jsou při

otevřené konformaci kanálu orientovaná k lipidům a tvoří vazebnou

kapsu pro lipofilní IVM.

2. TM rezidua, která nenesou citlivost k IVM, ale jsou citlivá

k mutagenezi: Met31, Tyr42, Gly45, Val49, Gly340, Leu343, Ala344, Gly347,

Thr350, Asp354, Val357, se nacházejí na opačné straně α-helixu. Tato

rezidua jsou důležitá pro funkci receptoru a lemují stranu orientovanou

k vedlejší TM doméně či do hydrofilního póru kanálu.

3. Alaninová skenovací mutageneze TM1 domény P2X4 receptoru

podpořila výsledky cysteinové skenovací mutageneze, a obě

mutageneze souhlasně upozornily na důležitost konzervovaného

tyrosinu pro funkci receptoru. Jeho záměna způsobila výrazné zvýšení

ATP a α,β-meATP citlivosti a značné prodloužení deaktivace

u P2X4R. Konzervovaný TM1 tyrosin je pravděpodobně kritický
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rovněž ve funkci P2X1R, jelikož jeho alaninová záměna vyústila

ve vznik nefunkčního receptoru. U P2X2 a P2X3 (ne však u P2X7)

alaninová záměna způsobila navýšení citlivosti k ATP a prodloužení

deaktivace.

4. Záměna konzervovaného tyrosinu u receptoru P2X4 za aminokyseliny

s různými fyzikálně-chemickými vlastnostmi ukázala, že aromatické

aminokyseliny (fenylalanin a tryptofan) mohou částečně nahradit

konzervovaný tyrosin.

5. Alaninová záměna některých aromatických reziduí v horní části TM1

domény P2X receptorů měla podobný, ale většinou mnohem menší,

efekt. Úloha aromatických aminokyselin v TM1 je však receptor-

specifická, například receptor P2X7 se v tomto směru od ostatních

P2X receptorů zásadně liší. Simultánní alaninová záměna

konzervovaného tyrosinu P2X4 receptoru a jiného aromatického

rezidua (Trp46 a Trp50, ne však Phe48) může eliminovat efekt Y42A

mutace. Z předpokládaného helikálního modelu TM1 domény víme,

že rezidua Tyr42, Trp46, Trp50 leží na opačné straně helixu než

reziduum Phe48.

Dovoluji si konstatovat, že cíle práce byly bezezbytku splněny.
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