Úloha transmembránových domén ve struktuře a funkci P2X receptorů

Posudek školitele na dizertační práci MUDr. Marie Jindřichové

MUDr. Marie Jindřichová je absolventkou 3.Lékařské fakulty UK v Praze, studium ukončila v roce 2004. Doktorské studium v oboru neurověd zahájila v říjnu 2004 na 1.Lékařské fakultě UK v Praze. K obhajobě předkládá svoji dizertační práci nazvanou „Úloha transmembránových domén ve struktuře a funkci P2X receptorů“, kterou vypracovala na Fyziologickém ústavě AVČR, v Laboratoři buněčné a molekulární neuroendokrinologie.

Tématem dizertační práce Marie Jindřichové byly purinergní P2X receptory, konkrétně receptor P2X₄ a jeho molekulární a farmakologické vlastnosti. Purinergní P2X receptory jsou iontové kanály aktivované extracelulárním ATP, který se uvolňuje z buněk do mezibuněčného prostoru při různých fyziologických i patofyziologických procesech. Není dosud přesně známo, jakým mechanismem ATP aktivuje otevírání a zavírání iontového kanálu a jak transmembránové domény zpětně ovlivňují vazbu ATP k extracelulární doméně. Cílem práce bylo přispět k objasnění těchto molekulárních mechanismů. V budoucnu tyto znalosti mohou pomoci při léčbě chronické bolesti, nádorového bujení a jiných patologických změn, ve kterých P2X receptory hrají roli.

Studentka se zabývala nejen neuronálním receptorem P2X₄, ale několika dalšími podtypy P2X receptorů. Ve své práci používala metod molekulární biologie a elektrofyziologické techniky terčíkového zámku. Vytvořila desítky mutovaných receptorů pomocí jednobodových nebo dvoubodových mutací v primární struktuře, izolovanou DNA namnožila v bakteriích a po transfekci v buněčné linii HEK293 elektrofyziologicky prověřovala funkční vlastnosti receptorů. Naučila se technikou terčíkového zámku snímat ATP-stimulované proudy z jednotlivých buněk, hodnotit jejich časový průběh a jiné biofyzikální vlastnosti, a analyzovat výsledky z pohledu aminokyselinové struktury P2X receptorů. Tento nelehký úkol zvládla během čtyř a půl let PhD studia na výbornou. Během svého doktorského studia provedla a dokončila řadu měření a své výsledky publikovala v impaktovaných mezinárodních vědeckých časopisech.

Považuji Marii Jindřichovou za mimořádně nadanou a pracovitou studentku s opravdovým zaujetím pro tvůrčí vědeckou práci. Je velice sečtělá v oblasti odborné literatury, rychle se učí nové metody, a je také trpělivá a mimořádně manuálně zručná, což jsou nezbytné vlastnosti buněčného elektrofyziologa. Je spoluautorkou tří primárních publikací o P2X receptorech a jedné publikace z oboru neuroendokrinologie. V roce 2006 Marie Jindřichová absolvovala studijní pobyt v Itálii, který byl důležitý pro získání nových zkušeností a osvojení si elektrofyziologické metodiky. Domnívám se, že splnila všechny požadavky, aby mohla získat titul PhD, a že má nejlepší předpoklady pro zahájení své vlastní vědecké dráhy.

RNDr. Hana Zemková, CSc.
školitelka
Praha, 2009-03-02